
Besvarelse af GRU alm. del 

spørgsmål nr. 22af 14. januar 

2014til udenrigsministeren efter 

ønske fra Doris Jakobsen(SIU).

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål nr. 22:

Vil ministeren bekræfte, at såvel den amerikanske ”Camp Century” som forløberen ”Camp 

Fistclench”, begge beliggende på den grønlandske indlandsis, lå udenfor det baseområde, der 

var afsat til Thulebasen, samt at de begge blev påbegyndt, uden at der var indgået en formel 

aftale med Danmark herom?

Svar:

Som beskrevet i besvarelse af spørgsmål nr. 12 af 2. december 2013 fra Folketingets

Grønlandsudvalg har den amerikanske tilstedeværelse i Grønland siden 1950’erne været 

reguleret i aftaler mellem Danmark og USA. Centralt står Forsvarsaftalen fra 1951, som siden er 

blevet ændret og suppleret med Igaliku-aftalen fra 2004. Aftalekomplekset regulerer den 

praktiske forvaltning af arealerne på baserne, herunder drift og vedligeholdelse. De tidligere 

baser er alle forladt af amerikanerne, på nær Thule-basen.

Som det også fremgår af offentligt tilgængelige oplysninger, herunder irapporten fra Dansk 

Udenrigspolitisk Institut (DUPI) fra 1997, ”Grønland under den kolde krig: Dansk og 

amerikansk sikkerhedspolitik 1945-68”, som der ikke ses grundlag for at tvivle på, etablerede 

amerikanerne i 1950’erneCamp Fistclench og Camp Century uden for forsvarsområderne i 

forbindelse med deres videnskabelige aktiviteter.Camp Fistclench byggedes som afløsning for 

radarstationen ”Site 2”, hvis beliggenhed og udstrækning var fastsat i det tekniske bilag til 

Forsvarsaftalen fra 1951. Oprettelsen af lejren var fra amerikansk side nævnt i en note om

tilladelse til midlertidige undersøgelser og blev accepteret fra dansk side, idet der ikke var tale 

om en permanent indretning.For så vidt angår Camp Century fremgår det ligeledes af de

offentligt tilgængelige oplysninger, at Folketingets Udenrigspolitiske Nævn i 1959 tog 

opførelsen af lejren til efterretning, omend efter at etableringen af lejren var indledt.
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